
1

REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA
(Istituita con L.R. 28/12/2006, n. 39)

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
##numero_data## 

Struttura: S.S. PROGRAMMAZIONE AZIENDALE                                                            

Proposta n. 4555346

Oggetto:   Progetto di promozione e sostegno dell’allattamento promosso da UNICEF. 

Adesione  

Sulla base della istruttoria espletata dal Dirigente S.S. Pianificazione e Programmazione Aziendale, dott. 

Michele Tamburrelli quale responsabile del procedimento, relaziona quanto segue:

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente Amministrativo S.S. Pianificazione e Programmazione 

Aziendale, dott. Michele Tamburrelli, anche quale Responsabile del Procedimento viene relazionato quanto 

segue:

PREMESSO che allattare un bambino è un gesto semplice e naturale che le donne dovrebbero poter fare 

ovunque. Il Progetto di promozione e sostegno dell’allattamento, denominato “Baby Pit Stop” è tra le iniziative 

realizzate dall’UNICEF per garantire i diritti sanciti dalla Convenzione Internazionale sui Diritti dell’Infanzia e 

dell’Adolescenza, in particolare l’art. 24 che tutela il diritto alla salute; si inserisce nell’ambito del Programma 

UNICEF “Ospedali&Comunità Amici dei Bambini” e prevede l’allestimento di aree attrezzate per accogliere le 

mamme che vogliono allattare i propri figli quando si trovano fuori casa

CONSIDERATO che.

- I “Baby Pit Stop” possono essere allestiti presso istituzioni, enti, esercizi pubblici e privati che, insieme 

all’UNICEF, desiderano dare un forte segnale di attenzione nei confronti dei diritti dei più piccoli. Si 

prevedono partner istituzionali, con i quali stipulare protocolli di collaborazione per un’ampia 

promozione sui territori;

- In particolare il “Baby Pit Stop” è promosso dall’UNICEF nelle aziende sanitarie locali in cui è attivo il 

progetto di promozione e sostegno dell’allattamento;

VISTA la nota prot. 71728 del 06/07/2022 con la quale il Dipartimento di Prevenzione, a seguito di sopralluoghi 

tecnici eseguiti presso i Presidi Ospedalieri aziendali, volti ad individuare zone idonee all’allestimento di una 

area di sosta per allattare e cambiare il pannolino, così come previsto dal progetto “Baby Pit Stop”, ha 

relazionato in merito alla possibilità di allestire le aree in questione riutilizzando materiale della campagna di 

vaccinazione COVID-19 (box, sedie, carrelli, ecc.), individuando le stesse in adiacenza a servizi igienici 

dedicati nei quali si dovrà installare un fasciatoio per il cambio pannolino.

RAVVISATA la volontà da parte della ASL di Foggia di aderire alla proposta progettuale promossa 

dall’UNICEF di promozione e sostegno dell’allattamento, denominato “Baby Pit Stop”, con l’allestimento dei 

punti allattamento nei tre Presidi Ospedalieri di San Severo, Cerignola e Manfredonia;

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento



2

TANTO PREMESSO, si propone l’adozione dell’ a tto deliberativo concernente l’ argomento indicato in oggetto, 

di cui ognuno nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla vigente normativa 

europea, nazionale e regionale;

                              Il Dirigente della S.S. Pianificazione e Programmazione                  dott. Michele Tamburrelli

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott.Antonio Giuseppe Nigri nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n.711 del 16.05.2022

ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

ESAMINATA e FATTA propria la relazione istruttoria e la proposta del Dirigente  dott. Michele Tamburrelli 

della Struttura Semplice Pianificazione e Programmazione Aziendale

D E L I B E R A

Per quanto in premessa e qui integralmente richiamato,

1. di aderire al Progetto di promozione e sostegno dell’allattamento, denominato “Baby Pit Stop” quale 

iniziativa  realizzata in collaborazione con l’UNICEF; 

2. di dare atto che l’attivazione del progetto comporterà l’allestimento dei punti allattamento nei tre Presidi 

Ospedalieri di San Severo, Cerignola e Manfredonia, così come individuati dalla citata relazione tecnica del 

Dipartimento di Prevenzione; 

3. di notificare il presente provvedimento alle Direzioni Sanitarie dei Presidi Ospedalieri di San Severo, 

Cerignola e Manfredonia; 

4. di dare esecutività immediata al presente atto con la pubblicazione dello stesso sul sito web aziendale

Il Direttore Sanitario

F.to Dott. Franco Angelo Mezzadri

                                          Il Direttore Amministrativo

                                         F.to Dott. Michelangelo Armenise

Il Commissario Straordinario

F.to Dott. Antonio Giuseppe Nigri

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento



3

Fare clic qui per immettere testo.

Fare clic qui per immettere testo.Registrazione dell’annotazione di costo

Esercizio economico anno _______________

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazione di conto

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Protocollo n. ___________ del

______________________

Il Funzionario

________________________________

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ ALBO AZIENDALE DI 

QUESTA AZIENDA ASL

Dal___________________________________________

 ______________________________________________

_________________ al  ___________  senza opposizioni

Data ___________________

Il Funzionario __________________________

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO

Foggia               ______________________

Il Responsabile    _________________

 

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento


	NumeroDataRep: n. 499 del 27 settembre 2022
		contact.01
	2022-09-27T12:23:52+0200
	location.01
	TAMBURRELLI MICHELE
	reason.01


		contact.02
	2022-09-27T13:40:27+0200
	location.02
	MEZZADRI FRANCO ANGELO
	reason.02


		contact.03
	2022-09-27T17:11:42+0200
	location.03
	ARMENISE MICHELANGELO
	reason.03


		contact.04
	2022-09-27T22:53:24+0200
	location.04
	NIGRI ANTONIO GIUSEPPE
	reason.04


		2022-09-27T22:53:32+0200
	Michele Tamburrelli




